LEI Nº 2.362/88

ESTABELECE GRATUIDADE DE TRANSPORTE COLETIVO PARA OS IDOSOS ACIMA DE 65 (SESSENTA E CINCO) ANOS

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica estabelecida a gratuidade de transporte coletivo urbano para os idosos acima de 65 (sessenta e cinco) anos.

Art. 2º Fica o Prefeito Municipal autorizado a regulamentar esta Lei no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de sua aprovação.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 12 de agosto de 1988.

ARLINDO PORTO NETO – Prefeito Municipal